

ACORD DE PARTENERIAT

Partener 1.Nr.91/05.08.2026

Partener 2.Nr. 1241 / 05.08.2026

Partener 3.Nr.

I. PĂRȚILE

1.1. Asociația Toți Copiii Citesc (www.toticopiicitesc.ro), cu sediul social în Cluj-Napoca, Calea Turzii nr. 189B, et. 1, ap. 4, jud. Cluj, CUI 50404242, nr. de înregistrare în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor: 116/2024, cont IBAN RO41BREL0002004655960101, deschis la LibraBank, reprezentată legal de Gaidoș Ana-Maria, în calitate de Președinte, prin mandatară Cobâlțean Aneta-Cătălina, în calitate de **Partener 1**.

Și

1.2. Școala Gimnazială Nr. 1 Moisei cu sediul în Moisei, str. Principală Nr. 1318, județul Maramureș, CIF 14385101, reprezentat(ă) legal prin Hojda Vasile, având funcția de Director în calitate de **Partener 2**,

și

1.3. Comuna Moisei cu sediul în Moisei str. Principală, nr. 1300, județul Maramureș, telefon 0262347601 email contact@primariamoisei.ro, CIF 3626921, cont IBAN RO36TREZ44121E365000XXXX deschis la Trezoreria Vișeu DE Sus, reprezentat(ă) legal prin Tomoiagă Grigore având funcția de Primar, în calitate de **Partener 3**.

II. SCOPUL ACORDULUI

2.1. Prezentul acord de parteneriat se încheie în vederea derulării Școlii de vară "Poveștile care nu s-au scris niciodată" 2026 susținute de Partener 2 cu contribuția Partenerului 1, în beneficiul elevilor școlii Partener 2.

2.2. Partener 1 sprijină derularea școlii de vară "Poveștile care nu s-au scris niciodată" 2026 cu suma de **RON** pentru achiziționarea de produse/servicii în vederea implementării acesteia, pentru gustări/masă de prânz pentru copiii participanți, conform listelor de prezență anunțate de Partener 2 cu cel puțin 7 zile înainte de debutul școlii de vară. Costul mediu alocat per elev participant este de 200 RON/săptămână de școală de vară și este detaliat în Anexa 1 – Bugetul proiectului, parte integrantă din prezentul contract.

2.3 De asemenea, Partener 1 oferă, cu titlu de donație, cărți și produse de papetărie/consumabile, pentru buna derulare a activităților din cadrul Școlii de vară "Poveștile care nu s-au scris niciodată" 2026 și a activităților de literație în familie, care vor fi ulterior detaliate în procese verbale de predare-primire, dacă este cazul.

2.3. Suma menționată la art. 2.2 din prezentul acord se va transfera prin ordin de plată până cel târziu în data de, în contul indicat de Partener 3. Partener 3 va pune la dispoziția Partenerului 2 suma de bani alocată la art 2.2, în vederea derulării Școlii de vară "Poveștile care nu s-au scris niciodată" 2026. Produsele menționate la art 2.2, Anexa 3, vor fi livrate către Partener 2, la adresa indicată de Partener 2, până la data de

2.4. Acest acord reglementează împărțirea responsabilităților și aspectele financiare între Partener 1, Partener 2 și Partener 3, în contextul implementării proiectului Învățare pentru toți 2026-2027 de către Partener 1, cu sprijin financiar din partea Fundației Orange și Eriks Development Partner.

2.5 Activitățile Școlii de vară "Poveștile care nu s-au scris niciodată" 2026 vor fi proiectate și realizate de către Partener 2 cu implicarea comunității școlii.

III. DURATA ACORDULUI

3.1. Acordul se aplică în perioada **10.07.2026 – 31.12.2026**.

IV. PROIECTUL „Învățare pentru toți”

4.1 Scopul proiectului

„Învățare pentru toți”, focus pe județul Maramureș promovează abordări strategice colaborative ale școlii în sprijinul dezvoltării competențelor de citit-scris la copiii din medii socio-economice vulnerabile astfel încât fiecare copil să învețe să citească și să scrie până la capătul clasei a 4-a.

V. RESPONSABILITATELE PARTILOR

5.1 Partener 1 este responsabil:

- Să pună la dispoziția Partenerului 3 fondurile și Partenerului 2 produsele menționate la capitolul II din prezentul acord și Anexa 3 la prezentul acord, reprezentând bugetul proiectului.
- Să pună la dispoziția Partenerului 2 și Partenerului 3 toate informațiile necesare pentru derularea în bune condiții a prezentului parteneriat.
- Să sprijine Partenerul 2 prin know-how și materiale didactice, pentru a asigura buna derulare a activității Școala de vară "Poveștile care nu s-au scris niciodată" 2026.
- Să pună la dispoziția Partenerului 2 informațiile și materialele necesare respectării clauzelor de imagine și identitate vizuală ale Asociației Toți Copiii Citesc, Fundației Orange și Eriks Development Partner SRL, dacă este cazul.
- Să răspundă tuturor cererilor pentru lămuriri suplimentare venite din partea Partenerului 2.
- Să nu condiționeze activitatea Partenerului 2 și Partenerului 3 în afara termenilor prevăzuți în prezentul acord de parteneriat sau anexele acestuia.
- Să urmărească și să analizeze rapoartele transmise de Partenerul 2 și Partenerul 3 în urma derulării Școlii de vară, să atragă acestuia atenția dacă apar neconcordanțe între evenimentele factice și cele convenite prin prezentul acord și să solicite remedierea eventualelor neconcordanțe în termen de 5 zile lucrătoare de la producerea evenimentului.

5.2 Partener 2 este responsabil:

- Să folosească fondurile menționate la capitolul II din prezentul acord, precum și produsele acordate de către Partener 1 în scopul implementării activității Școala de vară "Poveștile care nu s-au scris niciodată" 2026 în activitatea școlară, în beneficiul elevilor.
- Să prezinte Partenerului 1 un raport financiar, transmis prin email, până cel târziu în data de 13 sept 2026, în care să includă copii după toate documentele financiare justificative, achiziționate și folosite în scopul implementării activității Școala de vară "Poveștile care nu s-au scris niciodată" 2026, conform instrucțiunilor din anexa 2 la prezentul contract
- Să prezinte Partenerului 1 un raport online și fotografii, transmise pe email, până cel târziu în data de 13 sept 2026, cu privire la implementarea activității Școala de vară "Poveștile care nu s-au scris niciodată" 2026..
- Să informeze Partenerul 1 dacă pe parcursul derulării proiectului apar investigații de corupție sau litigii de fraudă, corupție sau abuz în serviciu care vizează beneficiarii sau partenerii acestuia.
- Să notifice Partenerul 1 în cel mai scurt timp posibil despre intervenția oricărui eveniment de natură să afecteze buna desfășurare a prezentului contract și să ia toate măsurile pentru rezolvarea acestor situații.

- Dacă pe parcursul derulării proiectului ce face obiectul prezentului acord de parteneriat, un alt sponsor/partener dorește să se alăture proiectului, Beneficiarul va informa Partenerul 1 în scris și va accepta acel nou sponsor/partener doar în condițiile acordului scris din partea Partenerului 1.
- Să primească produsele/sumele de bani puse la dispoziție de Partenerul 1.
- Să nu înstrăineze materialele sau alte beneficii obținute în urma derulării prezentului acord de parteneriat altor persoane sau instituții sau pentru alte scopuri, decât cu acordul scris al Partenerului 1.

5.3 Partener 3 este responsabil:

- Să pună la dispoziția Partenerului 2 fondurile menționate la capitolul II din prezentul acord sau produsele și serviciile achiziționate cu fondurile menționate la capitolul II din prezentul acord.

VI. TERMENII FINANCIARI

6.1 Valoarea prezentului acord de parteneriat, în vederea realizării activităților propuse la art. II este de **RON**, suma ce se va achita de către Asociația Toți Copiii Citesc, într-o tranșă, până în data de, în contul indicat de **Partener 3**. Bugetul alocat este direcționat acoperirii costurilor cu derularea școlii de vară, conform bugetului aprobat, din anexa 1 la prezentul acord.

6.2 Asociația Toți Copiii Citesc nu se angajează în niciun fel să suporte alte cheltuieli care nu sunt prevăzute în bugetul proiectului.

6.3 În cazul în care sumele transferate de Partener 1 Partenerului 3 nu se consumă până la data limită menționată la art. 4.2 sau sunt cheltuite în alte scopuri decât cele menționate în prezentul acord, Partenerul 3 se angajează să returneze Partenerului 1 partea neconsumată/consumată necorespunzător în decurs de cel mult cinci zile de la aprobarea raportului final.

6.4 Părțile/partenerii se consideră eliberați de clauzele prezentului acord doar după aprobarea finală a raportului financiar și narativ (raport final), cel târziu în data de 13 sept. 2026.

VII. ÎNCETAREA PARTENERIATULUI

7.1. Prezentul acord de parteneriat poate fi reziliat în următoarele condiții:

- la cererea oricărei părți, dar numai în urma unei notificări scrise cu cel puțin 30 zile în prealabil. prin împlinirea termenului prevăzut la Articolul II, dacă toate celelalte responsabilități prezentate în prezentul acord au fost îndeplinite
- prin imposibilitatea îndeplinirii obiectului prezentului acord.

În oricare din cazurile de mai sus, dacă în momentul rezilierii sumele menționate mai sus au fost deja achitate, Partener 3 va returna către Partener 1, Asociația Toți Copiii Citesc, suma aferentă activităților nerealizate sau realizate necorespunzător.

VIII. COMUNICĂRI

8.1 Persoanele desemnate de fiecare partener pentru buna desfășurare a proiectului sunt:

- Partener 1: Pogăcean Sorana, email sorana.pogacean@atcc.ro, tel. 0740608209, funcția: Director de dezvoltare
- Partener 2: Hojda Vasile, email: scoala1moisei@yahoo.com, tel, funcția: Director
- Partener 3: Pop Vasile, email: contact@primariamoisei.ro, tel., funcția: Consilier achiziții

IX. Politica de confidențialitate / colectare a datelor

9.1 În cadrul parteneriatului, școala ca instituție – prin intermediul profesorului/ profesorilor coordonatori ai activităților acționează ca operator de date personale. Astfel, școala / liceul prin intermediul profesorului/ profesorilor coordonatori, are obligația de a obține consimțământul părinților/ tutorilor / reprezentanților legali ai minorilor, pentru participarea elevilor la activitățile din proiectul Învățare pentru

toți, respectiv școala de vară "Poveștile care nu s-au scris niciodată" 2026. Aceștia vor fi informați despre ce presupune participarea la proiect.

9.2 De asemenea, școala/ liceul – prin intermediul profesorului/profesorilor coordinator/i, are responsabilitatea de a obține acordul minorilor și acordul părinților pentru colectarea/prelucrarea fotografiilor și a materialelor video produse în cadrul activităților de literație realizate cu resursele educaționale din proiectul Învățare pentru toți, respectiv școala de vară "Poveștile care nu s-au scris niciodată" 2026.

9.3 În cadrul parteneriatului, organismele autorizate să colecteze și să opereze date cu caracter personal sunt: a) instituția de învățământ (școala/liceul) prin intermediul profesorului/profesorilor coordonatori și b) Asociația Toți Copiii Citesc prin intermediul managerului de proiect. Asociația Toți Copiii Citesc va opera doar cu date primite de la instituția de învățământ parteneră, date pe care aceasta le-a obținut cu acordul informat al elevilor și părinților/reprezentanților legali.

9.4 Atât Asociația Toți Copiii Citesc cât și instituția de învățământ parteneră vor face publice doar acele informații/ date/ fotografii / materiale video, pentru care există acordul de folosire exprimat.

9.5 Nici Asociația Toți Copiii Citesc și nici instituția de învățământ parteneră NU vor transmite datele personale ale participanților în proiect unor terțe părți, fără a avea în prealabil consimțământul scris al acestora.

Orice modificare sau adăugire la prezentul acord de parteneriat se va putea face numai cu acordul scris al partenerilor, urmând să fie consemnată printr-un act adițional.

Prezentul acord de parteneriat a fost redactat în 3 exemplare originale și intră în vigoare de la data semnării din partea celor 3 parteneri.

Partener 1
Asociația Toți Copiii Citesc
Ana Maria Gaidoș

Președinte

Prin mandatară Cătălina Cobiltean



Partener 2

Școala Gimnazială Nr. 1 Moisei

Director Hoida Vasile



Partener 3

Primăria Moisei

Primar Tomoiagă Grigore



Anexa 1 la acordul de parteneriat nr.

Bugetul proiectului

Nr.	Denumirea produsului/serviciului necesare Școlii de vară 2026	Nr. unități	Valoare unitară (RON)	Valoare totală (RON)	Descrierea necesității în cadrul proiectului
1	Gustări/masă de prânz pentru elevii participanți		200		produse alimentare potrivite pentru copii, apă.
2	TOTAL BUGET (RON)				

Anexa 2 Raport financiar

(acest document se va completa după finalizarea școlii de vară)

RAPORT FINANCIAR				
Furnizor	Data document	Fel și nr. Document (ex. F.4834)	Valoare RON	Explicație/necesitatea achiziției (conținut factură sau bon/chitanță)
.....				
.....				
.....				
.....				
Total				

Instrucțiuni financiare

Raportul financiar va fi prezentat la finalul implementării proiectului, până cel târziu în data de 13 sept.2026. Fiecare câmp va fi completat, inclusiv ultima coloană, în care se descrie pe scurt ce reprezintă achiziția.

Raportul financiar va fi însoțit de copii fizice sau scanate ale documentelor justificative de achiziție (bonuri, facturi, contracte, deconturi etc.).

Documentele justificative vor fi emise în numele partenerului care efectuează achizițiile (Partener 2 sau Partener 3) și vor fi achitate de acesta, din bugetul proiectului.

Dacă Partenerul 3 este o instituție publică, aceasta va deschide în contabilitate un buget distinct de cel din fonduri de la Bugetul de stat/bugetul local, dacă este cazul.

Toate achizițiile proiectului vor fi înregistrate în contabilitatea partenerului care efectuează achizițiile, în așa fel încât să se poată urmări distinct achizițiile și plățile aferente acestui proiect.

Pentru orice nelămuriri legate de contabilitate, vă rugăm să o contactați (dumneavoastră sau contabilul de la școală) pe colega noastră Cătălina Cobiltean, email: catalina.cobiltean@atcc.ro, telefon: 0741 012 484.

Anexa 3 la acordul de parteneriat nr.**Proces-verbal de predare-primire produse ca și donație**

Încheiat azi,, între Partener 1 Asociația Toți Copiii Citesc, reprezentată de Ana-Maria Gaidoș - președinte și Partener 2, reprezentat de, în calitate de coordonator al Școlii de vară, cu ocazia donării produselor din lista de mai jos, cu titlu gratuit.

Produse acordate de Partener 1 cu titlu de donație către Partener 2

Nr crt	Produse	Nr bucati	Cost/buc	Cost total
1				
2				
3				
4				
5				
6				
7				
8				

Am predat,

Partener 1

Numele și semnătura

Prin mandatară Cătălina Cobâlțean

Am primit,

Partener 2

Numele și semnătura

.....